ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Secretário de Estado da Saúde, dr. Geraldo Medeiros

no sentido de que sejam distribuídos os EPIs, principalmente os protetores faciais

(máscaras) à população carente dos municípios de Bayeux e Santa Rita.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Saúde, dr. Geraldo

Medeiros no sentido de que sejam distribuídos os EPIs, principalmente os

protetores faciais (máscaras) à população carente dos municípios de Bayeux e

Santa Rita.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada aos prefeitos

municipais e aos presidentes das câmaras municipais dos respectivos municípios.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2020.

Justificativa

Infelizmente o novo coronavírus continua se alastrando pelo mundo e na nossa

Paraíba não está diferente. Ontem, 13 de maio de 2020, eram contabilizados

3.045 casos confirmados e 157 óbitos decorrentes do coronavírus (COVID-19). O

governo do Estado não mede esforços no que se refere ao combate ao vírus,

dentre outras providências adquiriu mais de 310 mil testes rápidos e EPIs

(equipamento de proteção individual). O nosso apelo é que a Secretaria de Saúde

distribua o equipamento de proteção individual (máscara) à população carente

9.008

dos municípios acima mencionados, como uma das formas de enfrentamento ao

novo coronavírus.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.